PAGE

[image: image1.jpg]

ДУМА

 ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

пятьдесят третье    заседание пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  27  января   2016 года № 503
г. Ирбит

Об утверждении Положения об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Ирбитского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года  № 49-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Свердловской области», в целях оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин и руководствуясь статьёй 23  Уставом Ирбитского муниципального образования, Дума Ирбитского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Ирбитского муниципального образования, прилагается.

2. Признать  утратившим силу решения Думы Ирбитского муниципального образования:

1)  от 25.02.2010 г. № 260 «Об утверждении  Положения об участии  населения в охране  общественного порядка на территории Ирбитского муниципального образования»;

2) от 24.04.2013 г. №165 «О внесении изменений в Положение  об участии  населения в охране  общественного порядка на территории Ирбитского муниципального образования».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родники ирбитские».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике Думы Ирбитского муниципального образования (председатель Новоселова Л.А.)

Глава Ирбитского

муниципального  образования

Е.Н. Врублевская
УТВЕРЖДЕНО

решением  Думы Ирбитского муниципального образования от 27.01.2016 г. №503
ПОЛОЖЕНИЕ

об  оказании  поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране  общественного  порядка, создании  условий для деятельности  народных дружин  на  территории  Ирбитского  муниципального образования
Статья 1. Общие  положения
1. Положение об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин на территории Ирбитского муниципального образования (далее - Положение) разработано на основании статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Свердловской области от 15 июня 2015 года  № 49-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Свердловской области».

2. Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Ирбитского муниципального образования в сфере оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Ирбитского муниципального образования, формы материально-технического обеспечения деятельности народных дружин и стимулирования народных дружинников, предоставления им льгот и компенсаций.

3. Администрация Ирбитского муниципального образования:
1) согласовывает создание народной дружины и направляет в Думу Ирбитского муниципального образования проект решения об установлении границ территории, на которой может быть создана народная дружина по охране общественного порядка;
2) согласовывает избрание членами народных дружин командиров народных дружин, планы работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников;
3) принимает совместно с народными дружинами, правоохранительными органами по месту создания народных дружин решения, определяющие порядок взаимодействия народных дружин с правоохранительными органами;

4) заключает соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между народной дружиной и территориальным органом федерального органа исполнительной власти внутренних дел;

5) размещает на официальном сайте Ирбитского муниципального образования в сети «Интернет», а также в средствах массовой информации  информацию о лицах, пропавших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную общедоступную информацию для эффективного поиска лиц, пропавших без вести;
6) осуществляет другие установленные федеральным законом и законом Свердловской области полномочия по обеспечению участия граждан в охране общественного порядка.

4. Глава Ирбитского муниципального образования подписывает удостоверения народных дружинников и передает подписанные удостоверения народных дружинников и нарукавные повязки народных дружинников для вручения командиру народной дружины;

5. В целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин администрация Ирбитского муниципального образования вправе создавать координирующий штаб.

Деятельность координирующего штаба осуществляется в соответствии с Положением о штабе, утвержденным постановлением администрации Ирбитского муниципального образования в соответствии с законом Свердловской области.

Заседания координирующего штаба созываются его председателем не реже одного раза в полугодие. Решения координирующего штаба носят рекомендательный характер.

Статья 2. Порядок и формы материального стимулирования народных дружинников, предоставления им льгот и компенсаций
1. В целях материально-технического обеспечения деятельности народных дружин в местном бюджете предусматриваются средства на указанные цели в виде субсидий.

2. В целях материально-технического обеспечения деятельности народных дружин администрация Ирбитского муниципального образования вправе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами Ирбитского муниципального образования, предоставлять народным дружинам в безвозмездное пользование нежилые помещения, технические и иные материальные средства, находящиеся в муниципальной собственности, необходимые для осуществления их деятельности.

3. Установить, что мерой материального стимулирования народных дружинников, является освобождение народных дружинников от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка.

4. Определить следующие меры морального стимулирования народных дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории Ирбитского муниципального образования:

1) представление к Почетной грамоте Правительства Свердловской области;

2) награждение Почетными грамотами Думы Ирбитского муниципального образования и главы Ирбитского муниципального образования;

3) направление Благодарственных писем Думы Ирбитского муниципального образования и главы Ирбитского муниципального образования;

4) направление ходатайства руководителю организации по месту работы народного дружинника о предоставлении 3-х оплачиваемых дней к очередному отпуску или предоставлении дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до 10 дней.